Ata da 9ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

446

ATA DA 9ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AOS 100 ANOS DA CORPORAÇÃO

MUSICAL LIRA DE SANTO ANDRÉ

REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2018

DVD B05/2018

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é realizada a
Nona Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sétima Legislatura, em

comemoração “AOS 100 ANOS DA CORPORAÇÃO MUSICAL LIRA DE SANTO

ANDRÉ”. O Presidente Almir Roberto Cicote (Cicote) dá as boas-vindas a todos e
convida o Vereador Edilson de Oliveira Santo (Edilson Fumassa) a assumir a Presidência
por ser o autor do requerimento de realização da presente sessão.  ASSUME A PRESIDÊNCIA O

SR. EDILSON DE OLIVEIRA SANTOS (EDILSON FUMASSA). Às dezenove horas e quarenta e

dois minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Edilson de Oliveira Santos (Edilson
Fumassa), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores
Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano) e
Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro); e das seguintes autoridades, compondo a

Mesa de Honra: Sr. Paulo Serra – Prefeito do Município de Santo André; Dra. Ana Carolina Rossi
Barreto Serra – Primeira-Dama e Presidente do Núcleo de Inovação Social do Município de Santo
André ; Sr. Claurício Cypriano – Presidente e Maestro da Corporação Musical Lira de Santo
André; Tenente Coronel Sérgio Ferreira Bisterso – Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar
do Estado de São Paulo; Luiz Zacarias – Vice-Prefeito e Superintendente da Unidade de
Assuntos Institucionais e Comunitários do Município de Santo André; e Vereador Pedro Luiz
Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro). A Seção de Banda do Corpo da Polícia Militar do Estado
de São Paulo executa o Hino Nacional Brasileiro e o Hino de Santo André e em seguida faz
apresentação de um número musical. Registradas as presenças: Sr. José De Oliveira Pinto –
Secretário de Segurança Cidadã da Prefeitura Municipal de Santo André; Sra. Simone Zárate –

Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de Santo André; Dr. Marcelo Delsir Da Silva –
Secretário de Cidadania e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Santo André;
Sra. Oswana Maria Fernandes Fameli – Ouvidora do Município de Santo André e Vice-
Prefeita na Gestão 2013/2016; 1º Sargento Rondelli, representando o Subtenente
Marcelo Silva, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra de Santo André; Professor Doutor
Leonardo Steil – Pró-Reitor de Extensão e Cultura, representando o Professor Doutor
Klaus Capelle, Reitor da UFABC (Universidade Federal do ABC); Sr. Adriano Cruz –
Secretário Adjunto, representando o Sr. Fernando José De Souza Marangoni, Secretário
de Habitação e Regularização Fundiária da Prefeitura Municipal de Santo André; Sra.
Viviane Pereira Da Costa Claro – Diretora Administrativa, representando o Sr. Edilson
Factori, Secretário de Mobilidade Urbana da Prefeitura Municipal de Santo André; Inspetor Luiz

Sérgio dos Santos – Subcomandante, representando o Inspetor Valdeci Maia, Comandante da
Guarda Civil Municipal de Santo André; Sr. Antonio Ismael De Almeida Vivani – Diretor Adjunto,
representando o Sr. José Francisco de Araujo, Diretor da SATRANS; Sr. Gabriel Rapassi –

Ata da 9ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

447

Diretor de Cultura da Prefeitura Municipal de Santo André; Sr. Edmilson Sena da Silva – Gerente
de Comunicação da COOP – Cooperativa de Consumo; Sra. Cleusa Basan Hubmann,
representando a Sociedade Orquidófila de Santo André. Em seguida é lido histórico da Banca Lira
elaborado pelo historiador e jornalista Ademir Médici, presente a esta solenidade. Em seguida o

Prefeito Paulo Serra ocupa a Tribuna e faz seu pronunciamento, que após seu pronunciamento
entrega uma placa para a Corporação Musical Lira de Santo André. Neste momento é exibido um
vídeo em homenagem ao Centenário da Corporação Musical Lira de Santo André. Dando
prosseguimento, o Sr. João Magliano Filho, faz seu pronunciamento em nome da Corporação
Musical Lira de Santo André. Em seguida cada membro da Banda recebe dos Vereadores Edilson
de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro) e Elian
Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana) um broche. Recebem a homenagem os músicos:
Claurício Cypriano - Presidente e Maestro; Ademir Renzo – (Trompete); Alandio Venancio dos
Santos - (Trompete); Anderson Martins - (Trombone); Arlindo Monteiro - (Saxofone Tenor/Alto);
Benedito Gomes de Morais – (Clarinete); Daniel André do Monte – (Trombone); Daniel Correia –
(Baixo Tuba/Trombone/Bombardino); Daniel Silveira – (Clarinete); Diego Ferreira Leocadio –
(Percução); Ednaldo Feliciano de Barros – (Saxofone Barítono/Alto/Tenor); Edson José de Sena –
(Saxofone Tenor/Alto); Flávio Cassiano – (Baixo Tuba/Trombone); Gilmar Pontes – (Percução);
Isaque de Melo Sant’ana – (Saxofone Alto/Tenor); João Magliano Filho – (Secretário); José
Cícero de Azevedo – (Percução); José da Silva Lemos – (Trombone); José Paulino Ferreira
(Trompete); Josias da Silva (Bombarino); Juares Matins – (Percução); Julio César Yalle Paredes –
(Trombone); Leonardo de Castro Moura Leite – (Clarinete); Luis Lafuente Arias – (Trompete); Luiz
Cavalcante – (Trompete); Marcelo Da Silva – (Bombardino/Trombone); Robson Palomaro –
(Clarinete); Sebastião Silva – (Percução); Sebastião Zeferino - (Saxofone Alto); Silvio de Sousa –
(Clarinete); Thaís Bezerra Ferreira – (Clarinete); e Willian dos Santos – (Trompete). Dando
continuidade à solenidade a Corporação Musical Lira de Santo André executa o Hino da Cidade
de Santo André e sem seguida apresenta as músicas: “Aquarela do Brasil”, de Ary Barroso;
“Cabaret”, de John Kander; “Carinhoso”, de Pixinguinha que, curiosamente, também completa
100 anos em 2018; e “Medley Pensando em Ray Conniff”. Em seguida a Banda Lira apresenta o
“Parabéns Pra Você”. É entregue uma placa à Banda Lira de Santo André com os seguintes
dizeres: A Câmara Municipal de Santo André parabeniza e agradece à Corporação Musical Lira
pelos 100 anos de dedicação, comprometimento e carinho com a nossa cidade. “Obrigado Banda

Lira por fazer parte da nossa história”. Justificam a ausência bem como cumprimentam pelo
evento: Dr. Rubens Fernando Ribas – Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de
Santo André; Dr. Desiré Carlos Callegari – Superintendente do Hospital Estadual Mário Covas. O

orador oficial da Casa, Vereador Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro) ocupa a
tribuna e faz seu pronunciamento. Todos são convidados para uma confraternização, no saguão

desta Casa, após o término da solenidade. O Presidente Edilson de Oliveira Santos (Edilson

Fumassa) faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte e uma horas e trinta

e um minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei
a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela presidência e pelas
secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e dois de maio de
dois mil e dezoito.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria